
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,224,0861,247,798 -23,712

1.교직원보수 1,202,0661,236,088 -34,022

1.사립학교 교원보수 1,011,6381,050,180 -38,542

1.기본급 676,111 688,416 -12,305

1.봉급 676,111 688,416 -12,305봉급  감액분 -12,305,000원 -12,305,000

2.수당 201,707 220,964 -19,257

1.정근수당 72,867 74,492 -1,625정근수당  감액분 -845,000원 -845,000

정근수당가산금  감액분 -780,000원 -780,000

2.성과상여금 49,706 53,200 -3,494성과상여금  감액분 -3,494,000원 -3,494,000

3.가족수당 9,380 10,320 -940가족수당  감액분 -940,000원 -940,000

4.자녀학비보조수당 5,243 6,728 -1,485학비보조수당  감액분 -1,485,000원 -1,485,000

5.교원보전수당 840 840 0  

6.교직수당 33,492 34,500 -1,008교직수당  감액분 -1,008,000원 -1,008,000

7.교직수당가산금1 3,000 3,000 0  

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0  

9.교직수당가산금4 4,680 4,680 0  

10.시간외근무수당 15,582 26,340 -10,758
정액분,초과근무수당  감액분 -10,758,000

원
-10,758,000

11.관리업무수당 5,237 5,184 53관리업무수당  증액분 53,000원 53,000

3.실비변상등 84,025 88,768 -4,743

1.정액급식비 17,616 17,940 -324정액급식비  감액분 -324,000원 -324,000

2.명절휴가비 61,609 66,028 -4,419명절휴가비  감액분 -4,419,000원 -4,419,000

3.직급보조비 4,800 4,800 0  

4.부담금 49,795 52,032 -2,237

1.교직원법정부담금 49,795 52,032 -2,237연금부담금  증액분 1,889,000원 1,889,000

건강보험부담금  감액분 -4,468,000원 -4,468,000

재해보상부담금  증액분 342,000원 342,000

2.사립학교 직원보수 190,428 185,908 4,520

1.기본급 113,153 110,304 2,849
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1.봉급 113,153 110,304 2,849기본급  증액분 2,849,000원 2,849,000

2.수당 29,029 30,002 -973

1.정근수당 12,754 12,418 336정근수당  증액분 336,000원 336,000

2.성과상여금 8,487 10,000 -1,513성과상여금  감액분 -1,513,000원 -1,513,000

3.대우공무원수당 1,872 1,836 36대우공무원수당  증액분 36,000원 36,000

4.가족수당 2,160 2,160 0  

5.시간외근무수당 3,756 3,588 168정액분,초과근무수당  증액분 168,000원 168,000

3.실비변상등 26,930 25,958 972

1.정액급식비 4,740 4,680 60정액급식비  증액분 60,000원 60,000

2.명절휴가비 11,452 11,118 334명절휴가비  증액분 334,000원 334,000

3.연가보상비 5,278 5,300 -22연가보상비  감액분 -22,000원 -22,000

4.직급보조비 5,460 4,860 600직급보조비  증액분 600,000원 600,000

4.부담금 21,316 19,644 1,672

1.교직원법정부담금 21,316 19,644 1,672연금부담금  증액분 1,064,000원 1,064,000

건강보험부담금  증액분 562,000원 562,000

재해보상부담금  증액분 46,000원 46,000

2.기타 교직원보수 9,571 8,460 1,111

1.교직원대체인건비 1,263 0 1,263

1.교원대체인건비 1,263 0 1,263

1.기간제교원인건비 1,263 0 1,263(성립전)성과상여금  1,263,000원 1,263,000

2.학교운영지원수당 8,308 8,460 -152

1.교육연구비 8,308 8,460 -152

1.학교운영지원수당 8,308 8,460 -152교육연구비  감액분 -152,000원 -152,000

3.교직원 복지 및 역량강화 12,449 3,250 9,199

1.교직원연수 1,710 2,550 -840

1.자율연수 1,593 1,700 -107

1.일반수용비 1,593 1,700 -107일반업무추진비  감액분 -107,000원 -107,000

2.교직원연수 117 850 -733
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1.일반수용비 117 850 -733교육경비  감액분 -733,000원 -733,000

2.교직원복지 10,739 700 10,039

1.동호회지원 150 700 -550

1.교직원복지비 150 700 -550동호회운영  감액분 -550,000원 -550,000

2.교직원맞춤형복지비 10,290 0 10,290

1.맞춤형복지비 10,290 0 10,290(성립전)맞춤형복지비  8,790,000원 8,790,000

(성립전)맞춤형복지비  1,500,000원 1,500,000

3.특근매식비 299 0 299

1.교직원복지비 299 0 299특근매식비  증액분 299,000원 299,000

2.학생복지/교육격차 해소 41,278 37,678 3,600

1.급식 관리 8,258 9,520 -1,262

1.학교급식운영 8,258 9,520 -1,262

1.비조리교급식비 5,758 7,000 -1,242

1.전출금 5,758 7,000 -1,242
비조리교급식비전출금  감액분 -1,242,000

원
-1,242,000

2.우유급식비 2,500 2,520 -20

1.우유대금 2,500 2,520 -20우유대금  감액분 -20,000원 -20,000

2.보건 관리 6,428 4,440 1,988

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,508 1,260 1,248

1.학생건강검사 608 860 -252

1.학생복지비 608 860 -252건강검사  감액분 -182,000원 -182,000

구강검사  감액분 -35,000원 -35,000

소변검사  감액분 -35,000원 -35,000

2.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.교육비운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)운영비  1,500,000 1,500,000
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2.학교환경위생관리 3,920 3,180 740

1.먹는물관리 1,830 1,830 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0  

2.공기질측정 440 600 -160

1.일반수용비 440 600 -160공기질검사 수수료  감액분 -160,000원 -160,000

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.학교환경위생보호 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900(성립전)공기청정기운영비지원  900,000원 900,000

3.교육격차 해소 11,700 7,109 4,591

1.방과후학교활동비지원 4,200 0 4,200

1.농산어촌대상자지원 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200(성립전)농산어촌방과후지원  2,520,000원 2,520,000

(성립전)농산어촌방과후지원  1,680,000원 1,680,000

2.교과서비지원 0 7,109 -7,109

1.사회적배려대상자지원 0 7,109 -7,109

1.학생지원금 0 7,109 -7,109
사회적배려대상자교과서비지원  감액분 

-7,109,000원
-7,109,000

3.교복구입비지원 7,500 0 7,500

1.사회적배려대상자지원 7,500 0 7,500

1.학생지원금 7,500 0 7,500
(성립전)교복구입비 지원  300,000원×25

명=
7,500,000

4.학생복지 14,892 16,609 -1,717

1.학생복지운영 14,892 16,609 -1,717

1.졸업앨범제작 845 1,800 -955

1.교육운영비 845 1,800 -955졸업앨범제작  감액분 -955,000원 -955,000

2.학생교복구입 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0  

3.교과서구입 6,547 7,109 -562

1.교육운영비 6,547 7,109 -562교과서구입  감액분 -562,000원 -562,000
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4.학생교복지원 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200교복물려주기  감액분 -200,000원 -200,000

3.기본적 교육활동 54,574 30,690 23,884

1.교과 활동 19,222 10,125 9,097

1.교과활동지원 11,138 3,540 7,598

1.교과협의회운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0  

2.기초학력지도 1,508 1,920 -412

1.운영수당 1,508 1,920 -412강사료  감액분 -412,000원 -412,000

3.보충과정운영 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600강사료  감액분 -600,000원 -600,000

4.부서별협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

5.학습준비물구입 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

6.순회교사 운영 8,610 0 8,610

1.교육운영비 8,610 0 8,610(성립전)수당  1,200,000원 1,200,000

(성립전)수당  1,200,000 1,200,000

(성립전)출장여비  2,980,000원 2,980,000

(성립전)출장여비  3,230,000 3,230,000

2.국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.사회교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400교육용품  감액분 -400,000원 -400,000

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 6,299 3,600 2,699

1.교과운영 3,599 3,600 -1

1.교육운영비 1,199 1,200 -1교육용품  감액분 -8,000원 -8,000

실험실습재료비  증액분 7,000원 7,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

2.과학실안전장비구축 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700(성립전)안전장비구축  2,700,000 2,700,000

6.체육교과활동 1,035 1,035 0

1.교과운영 1,035 1,035 0

1.교육운영비 1,035 1,035 0  

7.예술교과활동 350 350 0

1.교과운영(미술) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

8.선택교과활동 0 800 -800

1.교과운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800교육용품(기술,가정)  감액분 -800,000원 -800,000

2.창의적 체험활동 24,352 17,565 6,787

1.자율활동 20,230 14,865 5,365

1.독서활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.독후감쓰기 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0  

3.독서캠프 1,111 1,235 -124

1.교육운영비 1,111 1,235 -124교육용품  감액분 -124,000원 -124,000

4.실기대회 0 45 -45

1.교육운영비 0 45 -45
미술 대회출전경비및용품  감액분 -45,000

원
-45,000

5.백일장 110 110 0
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1.교육운영비 110 110 0  

6.과학경시대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.과학의달행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.학생회 활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

11.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

12.학예회 3,376 3,660 -284

1.교육운영비 3,376 3,660 -284행사용품구입  감액분 -284,000원 -284,000

13.학교특색사업 908 2,090 -1,182

1.교육운영비 908 2,090 -1,182
동학혁명탐구 및 계승  감액분 -1,182,000

원
-1,182,000

14.학교 자율선택과제 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

15.작품 전시 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

16.학교예술지원사업 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)교육용품  5,000,000원×1교= 5,000,000

17.악기교육 운영지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)교육용품  1,000,000원×1교= 1,000,000

18.동학농민혁명 유적지답사 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)운영비  1,000,000원 1,000,000

2.현장체험학습활동 3,892 0 3,892
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장학습 3,892 0 3,892

1.교육운영비 3,892 0 3,892(성립전)차량임차료  880,000원 880,000

(성립전)차량임차료  880,000원 880,000

입장료  감액분 -72,000원 -72,000

(성립전)입장료  1,120,000원 1,120,000

(성립전)입장료  74,000 74,000

(성립전)입장료  990,000원 990,000

(성립전)간식비  20,000원 20,000

3.동아리활동 230 1,700 -1,470

1.청소년단체활동 230 700 -470

1.학생복지비 230 700 -470스카우트활동지원  감액분 -470,000원 -470,000

2.동아리활동 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000학생동아리지원  감액분 -500,000원 -500,000

락밴드지원  감액분 -500,000원 -500,000

4.진로활동 0 1,000 -1,000

1.자기이해활동 0 500 -500

1.운영수당 0 200 -200강사료  감액분 -200,000원 -200,000

2.교육운영비 0 300 -300자기탐색검사비  감액분 -300,000원 -300,000

2.진로체험활동 0 500 -500

1.운영수당 0 200 -200강사료  감액분 -200,000원 -200,000

2.교육운영비 0 300 -300진로검사비  감액분 -300,000원 -300,000

3.자유학기 활동 11,000 3,000 8,000

1.자유학기제활동 11,000 3,000 8,000

1.자유학기제 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.자유학기제 운영지원 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)자유학기제 운영지원  8,000,000

원×1교
8,000,000

4.선택적 교육활동 237,550 33,200 204,350
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 45,722 11,100 34,622

1.방과후학교운영 45,722 11,100 34,622

1.교과프로그램 3,936 5,100 -1,164

1.운영수당 3,936 5,100 -1,164강사료  감액분 -1,164,000원 -1,164,000

2.특기적성교육 3,828 6,000 -2,172

1.운영수당 3,828 6,000 -2,172강사료  감액분 -2,172,000원 -2,172,000

3.방과후학교운영 33,758 0 33,758

1.운영수당 33,758 0 33,758(성립전)축구부방과후학교  5,738,000원 5,738,000

(성립전)축구부방과후학교  3,999,000원 3,999,000

(성립전)축구부방과후학교  4,106,000원 4,106,000

(성립전)축구부방과후학교  3,725,000 3,725,000

(성립전)축구부방과후학교  432,000원 432,000

(성립전)축구부방과후학교  3,238,000원 3,238,000

(성립전)축구부방과후학교  3,920,000 3,920,000

(성립전)축구부방과후학교  1,950,000원 1,950,000

(성립전)축구부방과후학교  800,000원 800,000

(성립전)축구부방과후학교  250,000원 250,000

(성립전)축구부방과후학교  150,000원 150,000

(성립전)축구부방과후학교  200,000원 200,000

(성립전)축구부방과후학교  280,000원 280,000

(성립전)축구부방과후학교  700,000원 700,000

(성립전)축구부방과후학교  700,000원 700,000

(성립전)축구부방과후학교  70,000원 70,000

(성립전)축구부방과후학교  490,000원 490,000

(성립전)축구부방과후학교  3,010,000원 3,010,000

4.농산어촌방과후학교운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200(성립전)강사료  2,520,000원 2,520,000

(성립전)강사료  1,680,000원 1,680,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도 서 구 입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0  

3.교기육성 175,278 15,800 159,478

1.교기운영 175,278 15,800 159,478

1.축구부운영 105,832 15,800 90,032

1.기간제직원인건비 8,500 0 8,500(성립전)축구부인건비  8,500,000원 8,500,000

2.교육운영비 87,332 10,800 76,532(성립전)축구부운영비  6,150,000원 6,150,000

(성립전)축구부운영비  2,600,000원 2,600,000

(성립전)축구부운영비  2,750,000원 2,750,000

(성립전)축구부운영비  1,032,000원 1,032,000

(성립전)축구부운영비  22,740,000원 22,740,000

(성립전)축구부운영비  3,510,000원 3,510,000

(성립전)축구부운영비  22,530,000원 22,530,000

(성립전)축구부운영비  4,700,000원 4,700,000

(성립전)축구부운영비  5,737,000원 5,737,000

(성립전)축구부운영비  2,383,000원 2,383,000

(성립전)축구부운영비  2,400,000원 2,400,000

3.비품구입비 10,000 5,000 5,000자산성비품구입  증액분 5,000,000원 5,000,000

2.운동부지도자인건비 32,941 0 32,941

1.기간제직원인건비 30,657 0 30,657(성립전)봉급  1,748,000원×6월= 10,488,000

(성립전)봉급  10,488,000 10,488,000

(성립전)봉급  760,000원 760,000

(성립전)장기근속수당  80,000원×6월= 480,000

(성립전)장기근속수당  480,000 480,000
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예산액
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예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)가족수당  60,000원×6월= 360,000

(성립전)가족수당  360,000 360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)교통보조비  360,000 360,000

(성립전)교통보조비  -240,000원 -240,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

(성립전)급식비  780,000 780,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1년= 400,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원 100,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000 1,000,000

(성립전)연차수당  1,412,000원 1,412,000

(성립전)퇴직금  2,289,000원 2,289,000

2.기간제직원법정부담

금
2,284 0 2,284

(성립전)4대보험기관부담금  193,160원×6

월=
1,159,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,128,000 1,128,000

(성립전)4대보험기관부담금  -3,000원 -3,000

3.육성종목 운영비 28,705 0 28,705

1.교육운영비 28,705 0 28,705(성립전)교통비  5,000,000원 5,000,000

운영비  증액분 105,000원 105,000

(성립전)운영비  3,100,000원 3,100,000

(성립전)운영비  20,500,000원 20,500,000

4.체육인재양성 훈련비 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800(성립전)운영비  7,800,000원 7,800,000

4.기타 선택적 교육활동 10,850 600 10,250

1.기타선택적교육운영 10,850 600 10,250

1.창의교육운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600교육용품  감액분 -600,000원 -600,000

2.소프트웨어 선도학교 운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000(성립전)운영비  8,000,000원 8,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.특색교육과정운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)운영비  2,600,000원 2,600,000

4.과정중심평가 연수 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250(성립전)연수비  250,000원 250,000

5.교육활동 지원 125,037 61,173 63,864

1.교무업무 운영 45,636 48,203 -2,567

1.교무학사운영 45,636 48,203 -2,567

1.청소용품 566 900 -334

1.일반수용비 566 900 -334청소용품구입  감액분 -334,000원 -334,000

2.환경정리 127 480 -353

1.일반수용비 127 480 -353환경정리용품구입  감액분 -353,000원 -353,000

3.교무실무사인건비 38,712 38,213 499

1.무기계약직원인건비 38,712 38,213 499연봉  감액분 -147,000원 -147,000

(성립전)연봉  795,000원 795,000

연차수당  증액분 105,000원 105,000

퇴직금  증액분 101,000원 101,000

4대보험기관부담금  감액분 -268,000원 -268,000

(성립전)장기근속수당  113,000원 113,000

(성립전)교통보조비  -300,000원 -300,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원 100,000

4.교무학사운영 1,881 2,000 -119

1.교육운영비 1,881 2,000 -119교육계획서제작  감액분 -45,000원 -45,000

학교요람제작  감액분 -74,000원 -74,000

5.교육활동홍보 1,695 3,350 -1,655

1.교육운영비 1,695 3,350 -1,655
학교현황판 및 학생현황판 제작  감액분 

-505,000원
-505,000

학교홍보용품  감액분 -1,050,000원 -1,050,000

학교달력제작  감액분 -100,000원 -100,000

6.교육과정평가 715 1,320 -605
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 715 1,320 -605교육용품  감액분 -605,000원 -605,000

7.입학식 및 졸업식 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

2.생활지도운영 2,170 1,470 700

1.학생생활상담지도 50 800 -750

1.학생생활지도운영 50 800 -750

1.운영수당 50 600 -550강사수당  감액분 -550,000원 -550,000

2.교육운영비 0 200 -200교육용품구입  감액분 -200,000원 -200,000

2.학교폭력예방 2,000 550 1,450

1.학교폭력관련연수지원(성교육) 400 550 -150

1.운영수당 400 500 -100강사수당  감액분 -100,000원 -100,000

2.교육운영비 0 50 -50교육용품구입  감액분 -50,000원 -50,000

2.학교폭력예방교육 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600(성립전)강사수당  1,600,000원×1교= 1,600,000

3.학생안전교육 120 120 0

1.안전교육 120 120 0

1.운영수당 120 120 0  

3.학습지원실 운영 1,823 2,500 -677

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300장비수리  감액분 -300,000원 -300,000

2.방송장비구입 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200장비구입  감액분 -200,000원 -200,000

2.정보화실운영 1,823 2,000 -177

1.학교정보화 지원 1,823 2,000 -177

1.교육운영비 1,080 1,000 80장비수리  증액분 80,000원 80,000

2.기타자산취득비 743 1,000 -257소프트웨어구입  감액분 -257,000원 -257,000

4.교육여건 개선 75,408 9,000 66,408
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 75,408 9,000 66,408

1.PC 구입 1,921 9,000 -7,079

1.비품구입비 1,921 9,000 -7,079(성립전)PC 구입  -650,000원 -650,000

PC 구입  감액분 -6,429,000원 -6,429,000

2.의자구입 650 0 650

1.비품구입비 650 0 650(성립전)의자구입  650,000원 650,000

3.옥상방수공사 55,980 0 55,980

1.일반수용비 55,980 0 55,980(성립전)옥상방수공사  55,980,000원 55,980,000

4.공기청정기 구입 8,075 0 8,075

1.비품구입비 8,075 0 8,075공기청정기 구입  증액분 8,075,000원 8,075,000

5.책걸상 구입 782 0 782

1.비품구입비 782 0 782책걸상 구입  증액분 782,000원 782,000

6.등사기 구입 4,988 0 4,988

1.비품구입비 4,988 0 4,988등사기 구입  증액분 4,988,000원 4,988,000

7.모니터 구입 212 0 212

1.비품구입비 212 0 212모니터 구입  증액분 212,000원 212,000

8.복사기 구입 2,800 0 2,800

1.비품구입비 2,800 0 2,800복사기 구입  증액분 2,800,000원 2,800,000

6.학교 일반운영 71,475 61,615 9,860

1.학교기관 운영 16,580 19,997 -3,417

1.부서기본운영 16,580 19,997 -3,417

1.교무실운영 7,006 7,000 6

1.일반수용비 1,006 1,000 6사무용품구입  증액분 6,000원 6,000

2.여비 6,000 6,000 0  

2.교장실운영 4,710 4,710 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 210 210 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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3.행정실운영 4,864 8,287 -3,423

1.일반수용비 2,334 5,987 -3,653복사용지 및 중질지  감액분 -1,000,000원 -1,000,000

등사원지 및 잉크  감액분 -565,000원 -565,000

복사기 토너 및 드럼  감액분 -1,433,000

원
-1,433,000

사무용품구입  감액분 -655,000원 -655,000

2.여비 1,743 1,500 243관내외출장여비  증액분 200,000원 200,000

연수여비  증액분 43,000원 43,000

3.일반업무추진비 787 800 -13접대용다과  감액분 -13,000원 -13,000

2.시설 장비 유지 53,673 39,868 13,805

1.학교시설장비유지 53,673 39,868 13,805

1.당직관리 4,750 4,750 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 1,750 1,750 0  

2.시설관리용역료 12,660 8,560 4,100

1.일반수용비 12,660 8,560 4,100수목관리  증액분 1,000,000원 1,000,000

용역비  증액분 3,100,000원 3,100,000

3.시설일반관리비 23,452 10,468 12,984

1.일반수용비 23,452 10,468 12,984기자재 수리  감액분 -2,041,000원 -2,041,000

소모품 구입  증액분 14,674,000원 14,674,000

수선비  증액분 351,000원 351,000

4.공공요금 및 제세공과금 12,811 16,090 -3,279

1.전기요금 6,460 6,960 -500전기 사용료  감액분 -500,000원 -500,000

2.기타공공요금 6,351 9,130 -2,779스카이라이프 시청료  감액분 -194,000원 -194,000

인터넷 사용료  감액분 -1,324,000원 -1,324,000

전화 사용료  감액분 -950,000원 -950,000

환경개선부담금  감액분 -200,000원 -200,000

공과보험료  증액분 110,000원 110,000

우표구입  감액분 -200,000 -200,000
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도메인  감액분 -21,000원 -21,000

3.학교운영 협력 1,222 1,750 -528

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회 운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 72 600 -528

1.학부모교육 72 600 -528

1.여비 31 100 -69학부모교육참석여비  감액분 -69,000원 -69,000

2.일반업무추진비 41 500 -459식비  감액분 -459,000원 -459,000

3.유관기관협력 450 450 0

1.지역발전협의회운영 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0  

7.학교시설 확충 14,300 5,000 9,300

1.시설확충 및 개선 14,300 5,000 9,300

1.시설확충및개선 14,300 5,000 9,300

1.시설보수 4,300 5,000 -700

1.시설비 4,300 5,000 -700시설보수  감액분 -700,000원 -700,000

2.보건실현대화사업 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000(성립전)보건실현대화사업  10,000,000원 10,000,000

8.학교 재무활동 1,823 3,000 -1,177

1.예비비 1,823 3,000 -1,177

1.예비비 1,823 3,000 -1,177

1.예비비 1,823 3,000 -1,177

1.예비비 1,823 3,000 -1,177예비비  감액분 -1,177,000원 -1,177,000

세출합계 1,770,1231,480,154 289,969
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